
Diário Oficial Nº 3311 Sexta-feira, 31 de março de 2023

108 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
BATAYPORÃ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
EDITAL Nº 046/2023 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – P.S.S. Nº 004-2022

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA COMPOR O CADASTRO 
DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS: DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
- SECEL 

CONVOCAÇÃO 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições e nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, com fundamento nas Leis Complementares 
nº 003/2001, 018/2011, 020/2012 e 55/2021, tendo em vista a publicação da homologação do resultado final do 
Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022, resolve: 
Art. 1º - Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo Simplificado, constantes no 
anexo único deste edital, para apresentação da documentação comprobatória, em conformidade ao edital nº 001/2022 
do P.S.S 004/2022 e posterior contratação, à comparecerem no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de Batayporã/
MS (RH) e posteriormente à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Município de Batayporã-
MS, localizada à Rua Levino Lopes da Silva, 1243, até o dia 04/04/2023, das 7h às 12h, munidos(as) da seguinte 
documentação em vias originais e cópias (fica a critério do RH a exigência de outros documentos não solicitados 
abaixo): 
I – Comprovante de escolaridade exigido para o cargo; 
II – Certificado/Diploma de pós-graduação lato e stricto sensu, caso possua (devidamente registrado pelo órgão 
competente), para os cargos de nível superior. 
IV – Documentos Pessoais: 
3. RG; 
4. CPF; 
5. Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral; 
6. PIS/PASEP; 
7. Carteira de trabalho e previdência social – CTPS (cópia das páginas da foto e frente e verso); 
8. Certidão de nascimento ou casamento; 
9. Certidão de nascimento dos filhos, quando dependentes; 
10. Reservista, se do sexo masculino; 
5. Comprovante de residência; 
13. Dados bancários de uma agência do Banco do Brasil. 

V – Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública; 
VI – Certidão de antecedentes criminais estadual (site www.tjms.jus.br); 
VII - Certidão de antecedentes criminais federal emitida pelo site: 
https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 
VIII – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo médico do trabalho, comprovando que o candidato se encontra 
em perfeitas condições de saúde física e mental para o exercício das atividades; 
IX – Declaração de bens e valores; 
Art. 2º – O candidato que não cumprir o estabelecido no art. 1° deste edital será declarado DESCLASSIFICADO e 
perderá automaticamente o direito à contratação. 
Art. 3º – Dúvidas podem ser retiradas pelo telefone (67) 3443-1212 ou na sede da secretaria, o horário de 
expediente é de segunda a sexta-feira, das 7h às 13h. 
Art. 4º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Batayporã-MS, 31 de março de 2023. 
________________________________________ 

Fernanda Scarlat Martins 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Portaria nº.2 de 04 de janeiro de 2021 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 046/2023 do P.S.S. 004/2022 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS PONTUAÇÃO 
47 Larissa de Souza Vegilato 0 

Batayporã-MS, 31 de março de 2023. 
_________________________________________ 

Fernanda Scarlat Martins 



Diário Oficial Nº 3311 Sexta-feira, 31 de março de 2023

109 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Portaria nº.2 de 04 de janeiro de 2021 

Matéria enviada por Letícia Maria Breguedo de Luna 

Secretaria Municipal de Assistência Social
EDITAL N. 001/CMDCA/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
EDITAL N. 001/CMDCA/2023 
INSTAURA PROCESSO DE ESCOLHA PARA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, TITULARES E 
SUPLENTES PARA O PERIODO 2024/2028. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Batayporã/MS, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal 1.222/2019 de 19 de setembro de 2019, e com base no disposto na Lei Federal nº 
8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e suas alterações, bem como a Resolução CONANDA nº 170/2014, 
de 10 de dezembro de 2014 e o guia de Orientação do Processo de Escolha de Conselheiros (as) Tutelares em data 
unificada: 
Considerando que o processo de seleção e escolha por sufrágio unificado dos membros do Conselho Tutelar, titulares e 
suplentes, do Município de Batayporã/MS é organizado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMDCA e coordenado pela Comissão Organizadora do Processo de Escolha em data Unificada dos Membros do 
Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes, no Município de Batayporã designada pelo referido Conselho, através da 
resolução 02/2023, de 24 de fevereiro de 2023 em consonância com as normas da Lei Federal nº 8.069/90 e a Lei 
Municipal nº 1.222/2019, e fiscalizado pelo Ministério Público; 
Considerando que este Edital disciplinará o processo de escolha dos membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar, 
mandato que iniciará no dia 10/01/2024 e findará aos 09/01/2028; 
FAZ SABER , para conhecimento da população, que se inicia o processo de escolha de cinco (05) conselheiros tutelares 
titulares e demais conselheiros tutelares suplentes, mediante o cumprimento das normas e prazos constantes deste 
edital. 
1. DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NO PROCESSO DE ESCOLHA 
1.1 Compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 
I- Publicar Edital do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, observadas as disposições contidas na lei 
Federal nº 8.069/90 e legislação local referente ao Conselho Tutelar. 
II- Formar Comissão Organizadora do Processo de Escolha em data Unificada dos Membros do Conselho Tutelar, Titulares 
e Suplentes, no Município de Batayporã, correspondente ao quadriênio 2024/2027 e publicá-la no Diário Oficial do 
Município; 
III- Requisitar servidores públicos para apoio administrativo e operacional durante o Processo de Escolha de que trata 
este Edital; 
IV- Expedir resoluções acerca do processo de escolha; 
V- Julgar os recursos interpostos contra as decisões da Comissão Organizadora do Processo de Escolha Unificada do 
Conselho Tutelar, e as impugnações ao resultado geral do pleito; 
VI- Homologar as candidaturas encaminhadas pela Comissão Organizadora do Processo de Escolha Unificada do Conselho 
Tutelar, para Organização do pleito; 
VII- Publicar o resultado final geral do pleito, bem como proclamar e diplomar os eleitos. 
1.2 A divulgação relativa ao Processo de Escolha será objeto de publicação, considerado o Diário Oficial (ASSOMASUL), 
site do Município, assim como mural da Secretaria Municipal de Assistência Social e Paço Municipal. 
2. DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR E SUAS COMPETÊNCIAS 
2.1 A Comissão Organizadora do Processo de Escolha em data Unificada dos Membros do Conselho Tutelar, Titulares 
e Suplentes, no Município de Batayporã, correspondente ao quadriênio 2024/2027, constituída através da Reunião 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Batayporã/MS, realizada no dia 24 de fevereiro 
de 2023 e publicada no Diário Oficial dia 01 de março de 2023, Resolução n°02/2023 – CMDCA, é a responsável pela 
operacionalização do processo de escolha dos membros denominados conselheiros tutelares titulares e suplentes, 
podendo contar com assessoria jurídica municipal no período do processo  de escolha. 
2.2 A Comissão Organizadora do Processo de Escolha em data Unificada dos Membros do Conselho Tutelar, Titulares 
e Suplentes, no Município de Batayporã, correspondente ao quadriênio 2024/2027, a partir deste ponto neste edital 
nomenclada apenas como Comissão Organizadora, tem como presidente o Senhor Marcelo Rodrigo da Silva. 
2.3 Caberá a Comissão Organizadora: 
I - Coordenar o processo de escolha, conforme competência delimitada pela Lei Municipal 1.222/2019 de 19 de setembro 
de 2019, e com base no disposto na Lei Federal nº 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações. 
II - Analisar os pedidos de registro das pré-candidaturas e dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos; 
III – Encaminhar o edital com antecedência suficiente para a realização das etapas necessárias, antes da data marcada 
para a realização do sufrágio, contemplando, dentre outros, os seguintes aspectos: 
a) prazo para registro das pré-candidaturas; 
b) descrição detalhada dos documentos necessários à comprovação dos requisitos previsto na Lei Federal nº 8.069/90 
e a Lei Municipal nº 1.222/2019; 
c) regulamentação de pedidos de impugnação; 


